




检测单位资质认定证书



i

目录

1前言.......................................................................................................................................1

1.1项目由来....................................................................................................................1

1.2主要结论....................................................................................................................1
[...]
其中，大沙河以东为工业项目集聚区，大沙河以西、新长北线以南为职业教育院

校集聚区，大沙河以西、新长北线以北为商务办公居住等集聚区。

图2-2 园区规划空间布局结构图

2.2.3.2 园区空间布局实施情况

根据现场调查，园区现已基本形成“一心、三轴、三带、三区”的园区空间 布局，

但是空间布局中的“三区”内部有部分变化，工业项目集聚区内部建设了贾堤社区，用

地性质原为三类工业用地，与原规划用地和布局不符。职业教育院校集聚区和商务办

公居住区正逐步按规划建设。职业教育院校集聚区开发较滞后，目前入驻的单位仍为

原入驻的新乡市职业技术学校。商务办公居住区内建有温泉 会议中心、樊李社区等，

商务居住功能区正逐步形成。目前，商务办公居住区西南角入驻有 2家彩板钢构企业，

占用商业用地，评价建议商务办公居住区内的企业尽快搬迁，未搬迁前加强环保管理。



5

图2-3 园区现状空间布局结构图

2.2.4 规划产业及布局实施情况

2.2.4.1 规划产业发展定位及产业布局

集聚区发展定位：豫北地区先进制造业基地；职业技术培训和人力资源输出基地；

以发展化纤纺织、汽车及零部件和装备制造产业为主的工业新区。

产业选择：集聚区以化纤纺织、汽车及零部件、装备制造为主导产业，同时积极培

育与三大主导产业相关的其它产业。

产业布局：集聚区规划结合现有产业基础和各类工业企业布局状况，形成化纤纺织

产业集中区、汽车及零部件产业集中区、装备制造业集中区、化工医药产业集中区以及

与三大主导产业相关的其它中小企业集中区的产业布局。

2.2.4.2 产业发展定位及产业布局实施情况

园区规划过程中园区以化纤纺织、汽车及零部件、装备制造为主导产业，已形

成化纤纺织产业集中区、汽车及零部件产业集中区、装备制造业集中区、化工医药

产业集中区以及与三大主导产业相关的其它中小企业集中区的产业布局见下图。



6

图 2-4 园区产业布局图

2.2.5用地规划及实施情况

2.2.5.1用地规划

园区规划用地构成见下表。

表2-2 原规划规划用地构成（总表）

序号 用地性质 用地代号 面积（公顷） 比例（%）

1 居住用地 R 245.39 10.76

2 公共设施用地 C 467.84 20.52

3 工业用地 M 808.14 35.44

4 仓储用地 W 110.26 4.84

5 对外交通用地 T 19.27 0.85

6 道路广场用地 S 364.45 15.98

7 市政公用设施用地 U 16.68 0.73

8 绿地 G 247.97 10.88

9 总计 2280 100



7

2.2.5.2用地规划实施情况

园区用地规划图见图 2-5，园区现状用地开发情况见图 2-6。

图 2-5 园区原规划用地规划图

图2-6 园区现状用地情况



8

表 2-3 园区现状用地情况

序号 类别名称
用地面积

（公顷）

占现状城市建设用地

的比例%

1 二类居住用地 106.52 7.45

2 公共管理与公共服务设施用地 105.14 7.36

3 商业服务业设施用地 33.74 2.36

4

工业用地 695.09 48.63

其中

一类工业用地 242.05 16.93

二类工业用地 220.08 15.40

三类工业用地 232.96 16.30

5 一类物流仓储用地 36.04 2.52

6 道路与交通设施用地 288.58 20.19

7 市政公用设施用地 12.87 0.90

8 绿地与广场用地 126.26 8.83

9 村庄建设用地 25.16 1.76

合计 1429.4 100

园区现状建设用地以工业为主，另有部分公共管理与公共服务设施用地、物流仓储

用地、公用设施用地和绿地与广场用地，集中分布在规划区中部。园区规划总用地 2280

公顷，其中已开发建设用地 1429.4公顷，二类居住用地 106.52公顷，工业用地 695.09

公顷，未开发城市建设用地 850.6公顷。目前园区用地未开发完毕，规划未实施完毕。

2.2.6基础设施规划及实施情况

2.2.6.1给水工程规划及实施情况

一、给水工程规划

（1）规划用水量

集聚区规划日最高用水量为 13.43万m3/d。

（2）供水水源

集聚区规划由新乡市水厂联网供水。

（3）供水管网

集聚区供水管网呈环状布置，在规划区主次干道上敷设 DN400-DN800 的供



9

水管道，其余道路下敷设管径为DN200-DN300的配水管。

二、给水工程规划实施情况

新乡经济技术开发区用水由新乡市水厂联网供水，供水管网呈环状布置，沿新长北

线、纬六路、纬七路、经六路、经七路、经八路、经十路等主次干道已敷设了 DN200-DN800

的供水管道。

2.2.6.2排水工程规划及实施情况

一、排水工程规划

（1）排水体制

规划区采取雨、污分流制。雨水通过雨水管道排入大沙河。生活和工业废水依托新

乡市小店污水处理厂（不在规划区内）处理后排入东孟姜女河。

（2）污水量预测

规划预测集聚区污水量远期约 10.74万m3/d。

（3）污水处理厂

园区内建成一座污水处理厂—小店污水处理厂（位于新长北线以北、东三干渠以西

，紧邻规划区东边界，设计污水处理能力 15万m3/d，分二期建设）。规划区产生的污

水属小店污水处理厂服务范围。

二、排水工程规划实施情况

（1）排水现状

园区现状排水体制为雨污分流制。现状道路敷设有 DN500-DN1350 的雨水管道

，雨水通过雨水管道排入大沙河。

经开区主要污水收集管网总长度约 10km，污水主干管沿主要道路已敷设，污水

主要由纬八路、经三路、经二路、纬三路、经七路、经八路、经九路、榆东路等道路下

的污水管道汇集到纬七路污水主干管后，排入小店污水处理厂处理，园区已基本形成

较完善的污、雨水排放体系。

（2）污水处理厂

新乡市小店污水处理厂位于新乡经济技术开发区东三干渠与纬七路交汇处西北



10

，目前已建成一期和二期工程。一期工程于2012年正式投入运营，处理能力为：5万m3/d

。二期工程于2018 年11月建成投入调试运行，处理能力为：5万m3/d。目前，新乡市

小店污水处理厂总污水处理能力为10万t/d，目前实际最大收水量为5.8万t/d。一期收水

范围为：新乡经济技术开发区工业区（纺织服装产业园、装备制造产业园和其它专业园

区）和经济技术开发区新城生活污水。二期收水范围为：新乡市新东区工业和生活污水

、小店新城生活污水、新乡经济技术开发区的部分工业和生活污水。

目前，新乡市小店污水处理厂基本情况见下表：

表2-4 新乡市小店污水处理厂建设情况

项目名称 处理规模 服务范围 环评批复 验收情况 排水去向

新乡市小店

污水处理厂

一期工程

5 万m3/d

新乡经济技术开

发区工业区和经

济技术开发区新

城生活污水

豫环监表（2008）
25 号

新环验（201
1）179号

原规划为东

孟姜女河，

现状为大沙

河。

新乡市小店

污水处理厂

二期工程

5 万m3/d

新乡市新东区工

业和生活污水、

小店新城生活污

水、新乡经济技

术开发区的部分

工业和生活污水

新环监

[2014]307号新

环评备[2017]2
号

2018 年11
月开展了自

主验收

原规划为东

孟姜女河，

现状为大沙

河。

A、新乡市小店污水处理厂一期工程介绍

新乡市小店污水处理厂一期工程于 2012年正式投入生产运行，原采用的工艺为“

粗细格栅+曝气沉砂池+水解酸化+改良型A2/O（缺氧+厌氧+缺氧+好氧）+混合反应平

流沉淀池+气水反冲滤池+消毒池”，出水需满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（G

B18918-2002）一级A标准要求，废水最终排入大沙河。

根据新乡市人民政府印发的《新乡市环境污染防治攻坚战三年行动实施方案》（2018-

2020），新乡市小店污水处理厂一期工程需于2018年12月底前完成提标改造，改造后排

水除TN 和SS 执行一级A 外，其他污染因子均执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2

002）中Ⅴ类水质标准要求。目前，新乡市小店污水处理厂一期工程已经完成提标改造

，但尚未验收。



11

新乡市小店污水处理厂一期工程设计进水、出水水质见下表。

表2-5 小店污水处理厂一期工程设计进、出水水质 单位：mg/L

指标 COD 氨氮 TP TN BOD5 SS

设计进水水质 350 30 3 40 170 280

设计出水水质（2018 年底前） 50 5 0.5 15 10 10

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A 50 5 0.5 15 10 10

提标改造后设计出水水质（2019 年起） 40 2 0.4 15 10 10

提标改

造后执

行标准

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类 40 2 0.4 / 10 /

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A / / / 15 / 10

目前，提标改造后的一期工程污水处理工艺流程见下图 2-7：



12

图 2-7 小店污水处理厂一期工程提标后污水处理工艺流程图



13

新乡市小店污水处理厂一期工程提标改造后，实际污水处理量平均均为 3.1978

万 m3/d（最大量为 4.0838万 m3/d），占总处理能力的 64%，COD、氨氮和总磷排

放浓度《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅴ类（COD40 mg/L，氨氮 2 mg/L

，总磷 0.4 mg/L）水质标准要求。

B、新乡市小店污水处理厂二期工程介绍

新乡市小店污水处理厂二期工程于2018年11月建成投入调试运行，处理能力为：

5 万m3/d。污水处理工艺为：“沉砂池+水解酸化+A2O-MBR膜+次氯酸钠消毒”。小

店污水处理厂二期工程进、出水设计见下表。

表2-6 小店污水处理厂二期工程设计进、出水水质 单位：mg/L

指标 COD 氨氮 TP TN BOD5 SS

设计进水水质 350 30 3 40 170 280

设计出水水质 40 2 0.4 15 10 10

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类 40 2 0.4 / / /

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A / / / 15 10 10

工艺流程图见下图。

图 2-8小店污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图

根据 2021年 2月-3月小店污水处理厂（二期）外排废水在线监测数据，水处理

量平均约为 1.496万 m3/d~3.8023万 m3/d（最大值 3.8023万 m3/d），占总处理能力

的 76%，COD、氨氮和总磷排放浓度满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅴ类（COD40mg/L，氨氮 2mg/L，总磷 0.4mg/L）水质标准要求。



14

2.2.6.3供热工程规划及实施情况

一、供热工程规划

（1）热源

规划集聚区热源为新奥集团供热厂和白鹭化纤集团的22 MW 热电厂。新奥集团

供热厂位于集聚区东南部；白鹭化纤集团的22 MW热电厂位于集聚区中南部，供热

规模2×75 吨/小时热蒸气。

（2）热负荷

预测规划预测集聚区热负荷为：455.81MW。

二、供热工程规划实施情况

目前，新乡经济技术开发区集中供热热源由新乡新奥热力有限公司和新乡化纤股

份有限公司提供。新乡新奥热力有限公司位于园区经十一路，现建有1台15t/h燃

气蒸汽锅炉和1台35t/h蒸汽锅炉，新乡化纤股份有限公司位于新长北线南侧，现有1

台75t/h蒸汽锅炉和2台170t/h蒸汽锅炉。

目前，园区集中供热工程供热规模为382t/h。园区集中供热系统基本形成，新奥

和新乡化纤提供的蒸汽经新乡新奥热力有限公司的集中供热管网供给经开区的用

户。集中供热工程供热能力基本满足新乡景弘印染有限公司、新乡市护神特种织物有

限公司、新乡化纤股份有限公司等工业企业的需求，富余的供热蒸汽不多。现供热管

网铺设长度约25km，园区尚未实现集中供热管网全覆盖，建议加快建设园区集中供

热管网。根据新乡市环境污染防治攻坚战三年行动实施方案（2018-2020年），2019年

9月底前需淘汰园区内35 蒸吨/时及以下燃煤锅炉，新奥公司35t/h蒸汽锅炉将面临

拆除，届时园区现状集中供热规模将减少，而随着规划的后续实施，园区后续入驻企

业仍有集中供热的需求，例如园区拟入驻项目中纺院绿色纤维股份公司年产6 万吨

Lyocell纤维生产线建设项目，根据该项目环评预测，蒸汽需求量为 56t/h，园区现富

余的供热蒸汽不能满足该项目的需求。考虑到园区的后续开发的需求，评价建议扩建

集中供热工程的规模，配套建成园区供热管网全覆盖工程。园区现状开发土地

1429.4公顷，现状供热规模 382t/h，则园区用热强度为：0.267t/公顷，园区未开发土



15

地 850.6 公顷，经核算，园区后续开发供热需求为：227t/h。目前，园区已和华电

渠东发电有限公司可为经开区提供蒸汽 200t/h，2021年可提供蒸汽约 260t/h，华电

渠东发电有限公司作为园区热源点可满足园区后续用热需求。

2.2.6.4燃气工程规划及实施情况

一、燃气工程规划

（1）气源

依据新乡市燃气专项规划，采用“西气东输”天然气作为管道气气源，气源接自

焦作到安阳的“豫北支线”。

（2）用气负荷

规划集聚区总用气规模将达到 1080万 m3/a。

二、燃气工程规划实施情况

园区规划燃气采用“西气东输”天然气作为管道气气源，气源接自焦作到安阳的“豫

北支线”。根据现场调查情况，燃气工程已按规划落实，燃气采用“西气东输”天然气作

为管道气气源，园区天然气管网已铺设到位，园区燃气管网实现全覆盖。

2.2.6.5道路交通发展规划及实施情况

一、道路交通发展规划

道路等级分为主干路、次干路、支路三个等级。南北向道路以经三路为主轴线，

东西向道路以纬九路、新长北线为主轴线，构成便捷、安全的城市道路网络。